Ciim:ilrn 1 /iuniclpal d::: EíL;.15 elo J:lu .P,.udu
f5tw:lu ci!:: l /\;.itu Gru55CJ du ;uJ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2021

Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva nos

ares-condicionados da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo em um período de 12

(doze) meses.

ATA DA SESSÃO

Aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às oito
horas e trinta minutos, na sede desta Câmara Municipal, o Pregoeiro Halfh
Matheus dos Santos Ribeiro,junto com a equipe de apoio, ambos designados
pela Portaria nº 24/2021, reuniu-se em sessão para realização do pregão
presencial em epígrafe. Compareceram à sessão os licitantes M.ar Instalação
e Manutenção em ar condicionado Eireli, representada por Anderson Carlos
Barbosa Viana; José Américo dos Santos - ME; e Silas Siqueira Lopes
732730661- 72 (MEI). Credenciados, passou-se à fase de proposta. Abertos
os referidos envelopes, verificou-se as seguintes propostas:

Fornecedor Lote 1 (R$) Lote 2 (R$)

M.ar Instalação e 38.370,62 27.039,36
Manutenção em ar
condicionado Eireli

José Américo dos 37.900,00 26.695,00
Santos-ME

Silas Siqueira Lopes 38.050,00 27.100,00
732730661-72

Observação: constatou-se erro material quanto à proposta da
empresa M.ar Instalação e Manutenção em ar condicionado Eireli, que
repetiu o mesmo item na composição de um dos lotes. Tendo em vista a
irrelevância do equívoco, manteve-se a proposta, indicando o proponente a
correta redação do item.

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS - CNPJ: 001.696.482/0001-29
~/· Marciana Custódio Lemos, 64, Santos Dumont- Fone: (67) 3238-1470/3238-1560 - CEP: 79.180-000 (_ 1' E-mail: camara@ribasoriopardo.ms.leg.br / site: www.ribasdoriopardo.ms.leg.br J

C:fümm.111lunjcí_p;d d1;: EíL;.1.; du J:íu .P,udu
f.;r:mlu r.l1;:1/\iitü Gru.;.;0 clü.::iul

Passado à fase de lances, com os três licitantes credenciados,
seguiu-se aos seguintes lances, conforme tabela em anexo.

Após os lances, classificou-se em primeiro lugar quanto ao lote 1 o
licitante Silas Siqueira Lopes 732730661-72 (MEi), tendo apresentado lance
no valor de R$ 22,500 (vinte e dois mil e quinhentos reais). Alertado sobre a
inexequibilidade aparente do lance, tendo em vista o limite insculpido no
item XIV do edital, o licitante vencedor declarou que renunciará a parcela de
sua remuneração para garantir a execução do referido preço. Quanto ao lote
2, classificou-se em primeiro lugar o licitante Silas Siqueira Lopes
732730661-72 (MEI), com lance final no montante de R$ 19.400,00
( dezenove mil e quatrocentos reais). Seguindo-se à fase de negociação, os
preços finais foram mantidos, sem qualquer desconto. Aberto o envelope de
habilitação do licitante vencedor, verificou-se que este apresentou todos os
documentos necessários à habilitação, com exceção da certidão negativa de
débitos junto à fazenda estadual. Neste ponto, considerando o que dispõe o
art. 43, § 1 º, da LC nº 123/06, o licitante, comprovando se enquadrar como
microempresa, solicitou a concessão de prazo para apresentar o documento
faltante à regularidade fiscal, o que foi concedido. Na fase recursai, nenhum
dos interessados interpôs recurso. Considerando a pendência quanto à
habilitação, posterga-se a adjudicação do objeto.

" Yr'. cb So,j 1h ?.~!\!
atheus dos Santos Ribeiro

-~
aos Santos - ME

Silas~

Silas Siqueira Lopes 732730661-72

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS - CNPJ: 001.696.482/0001-29
R. Marciana Custódio Lemos, 64, Santos Dumont - Fone: (67) 3238-1470/3238-1560 - CEP: 79.180-000

E-mail: camara@ribasoriopardo.ms.leg.br / site: www.ribasdoriopardo.ms.leg.br

Gim:eira 11\uníciJJ:ed d!:: Eí1;1.,; elo f:íu Partlo
E.st,idu cit: I1\:i1tu Gru.;;.su du.Sul

Equipe de apoio:

~Op" . J'. are s ererra umor
1

es de Arruda

J

~

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS - CNPJ: 001.696.482/0001-29
. Marciana Custódio Lemos, 64, Santos Dumont- Fone: (67) 3238-1470/3238-1560 - CEP: 79.180-000

E-mail: camara@ribasoriopardo.ms.leg.br / site: www.ribasdoriopardo.ms.leg.br

~

)

(f.

~J "l?_,

Cfam:urnMLJnicí_p:ul ciB Eí1:us ciu Eío Parrlo
Estudo ele l'Yh!tü Gw;su ciü .Sul

Lances
LOTEl INICIAL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

SILAS R$ 38.050,00 R$ 35.000,00 R$ 3S.200,00 R$ 34.000,00 R$ 33.300,00 R$ 32.S00,00 R$ 32.000,00 R$ 31.200,00 R$ 31.000,00 R$ 30.000,00 R$ 29. SOO, 00 R$ 27.500,00

MAR R$ 38.370,62 R$ 35. 9S0, 00 R$ 35.700,00 R$ 3S.000,00 R$ 33.900,00 R$ 33.200,00 R$ 32.300,00 R$ 31.700,00 R$ 31.100,00 R$ 30.300,00 R$ 29.700,00 R$ 27.900,00

JOSÉ R$ 37.900,00 R$ 35.9S0,00 R$ 35.1SO,OO R$ 33.9S0,00 R$ 33.2S0,00 R$ 32.4S0,00 R$ 31.9S0,00 R$ 31.150,00 R$ 30.S00,00 R$ 29.9S0,00 R$ 28.000,00 R$ 27.000,00

LOTE 2 INICIAL
SILA5 R$ 27.100,00 R$ 25.500,00 R$ 24.800,00 R$ 22.800,00 R$ 21.800,00 R$ 19.800,00 R$ 19.400,00_
MAR R$ 27.039,36 R$ 25.000,00 R$ 23.S00,00 R$ 22.500,00 R$ 21.000,00 R$ 19.S00,00 1
JOSÉ R$ 26. 695, 00 R$ 25.000,00 R$ 23.000,00 R$ 22.000,00 R$ 20.000,00

12
R$ 26.000,00
R$ 26.500,00
R$ 2S.S00,00

13 14 15 16
R$ 2S.000,00 R$ 24.500,00 R$ 23.500,00 R$ 22.500,00
R$ 25.4S0,00 R$ 24.700,00 R$ 23.900,00 R$ 22.800,00 1
R$ 24.900,00 R$ 24.000,00 R$ 23.000,00

'
~~ ..

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS - CNPJ: 001.696.482/0001-29
R. Marciana Custódio Lemos, 64, Santos Dumont- Fone: (67) 3238-1470/3238-1560 - CEP: 79.180-000

E-mail: camara@ribasoriopardo.ms.leg.br / site: www.ribasdoriopardo.ms.leg.br

i~jiíl,
J~l l